事務局 ： 〒９２３－１１２１ 石川県能美市寺井町ヨ４７ 寺井地区公民館１階

      ＴＥＬ ０７６１－５７－２０８８  ＦＡＸ ０７６１－５８－５４３０

例 会 ： 金曜日１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階３０１会議室

能美ロータリークラブ能美ロータリークラブ  ＭｏｎｔｈｌｙＭｏｎｔｈｌｙ  News LetterNews Letter

2017-2018年度ＲＩテーマ

ROTARYROTARY  INTERNATIONALINTERNATIONAL  DISTRICTDISTRICT

 ２０１７－２０１８年度 ＮＯ.６(１２月号)

【会長挨拶（請田会長）】
本日は100万ドルの食事です。先般地区大会ニコニコボックスに拠出
致しました協力金への補填とさせて頂きます。皆様のご協力に感謝致
します。また、先般11月24日(金)夫人の集いでは、いろは草庵と石川
県九谷焼美術館へ行っていまいりました。当日は17名のご夫人の皆様
にご参加を頂きました。幹事、各委員長の他、美術館の館長を務めら
れている武腰潤パスト会長のご協力を得てまいりました。本日より師
走となり、忙しい折ですが、お身体にお気を付け頂き、年末を迎えら
れますようお願い致します。

【幹事報告（小坂幹事）】
・定例理事会報告（13名出席、2018年2月例会プログラム案承認、
2018年3月9日高崎南ＲＣ合同例会開催内容友好クラブへ一任、事務局

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘
・国歌「君が代」
・ロータリーソング「四つのテスト」
・会長挨拶
・誕生祝いの乾杯
・お食事
・幹事報告、各種委員会報告
・年次総会
・クラブアッセンブリー「上半期報告」
・閉会点鐘

 ２０１７年１２月１日(金)第２２５９回例会（１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階 ３０１会議室）

【出席委員会（山岸委員）】
・本日の例会出席者43名 ・本日例会出席率79.63％ ・11/17例会修正出席率 87.04％
 ＜メークアップ報告＞  11/26 地区会員拡大増強委員会・クラブ委員長会議  山岸

【ニコニコボックス委員会（武腰一憲委員）】

「本日の年次総会宜しくお願い致します。上期クラブ活動にご協力頂き有難うございます。」…請田、深田、
 小坂、船山、広瀬、廣田、入口、谷、北正和、北島、北野、越野、前田、南直、南祥、本、元山、長高、
 岡崎、坂井、関戸、染谷、杉本、田上、田川、髙畑、武腰一、田中庄、辰野、上田、山岸、山田、由田
                                            (順不同・敬称略)

「誕生祝いを頂き有難うございました。」…田上、仲井、辰野、由田、南祥(順不同・敬称略)

「家族にお花を頂きました。有難うございました。」…前田、広瀬(順不同・敬称略)

「都合により早退。」…仲井、船山、山田(順不同・敬称略)

年末年始休局12月28日～1月3日） ・12月のロータリーレート1ドル112円。 ・本日の配布資
料(ロータリーの友12月号、1月例会プログラム、夜間例会案内文書、年次総会資料）

【親睦委員会報告（南直樹委員長）】
・12月の誕生者4名   ・12月22日(金)夜間例会案内(18：30開会点鐘、喜水苑）

【ロータリー情報委員会報告（本委員長）】
ロータリーの友12月号紹介（100万ドルの食事の起源、奉仕とＩSERVE、クラブに対する不満
は自分にたいする不満等）

【プログラム委員会報告（広瀬副幹事）】  ・2018年1月例会プログラム紹介。

【年次総会「2019-2020年度会長選任ならびに
                     次年度理事会メンバーについて(議長：請田会長)】
年次総会が会員43名の出席のもと、請田会長が議長となり開催されました。（クラブ
細則第5条第4節に基づき、会員数の3分の1以上が定数）この議案については、指名委
員会開催、11/17(金)定例理事会に提出され、本日に至っております。

【主な行事】
・１１月２６日(日)第2回地区会員拡大増強委員会（11：00～ 石川県地場産業振興センター本館第6研修室）山岸
・１１月２６日(日)クラブ会員拡大増強委員長会議(13：30～  石川県地場産業振興センター本館第3研修室）山岸

2019-2020年度会長 坂井会員(2018-2019年度会長エレクト)は満場一致で拍手にて承認。次年度理事会メン
バーについては、会長 深田会員、会長エレクト 坂井会員、副会長 北野会員、幹事 越野会員、会場監督 入
口会員、会計 長高会員、直前会長 請田会員、クラブ管理運営委員長 田中利明会員、会員増強委員長 元山
会員、奉仕プロジェクト委員長 山本会員、クラブ広報委員長 中野会員、ロータリー財団米山委員長 秋田会
員、副幹事 関戸会員 以上13名の構成とする。

【クラブアッセンブリー「上期事業報告」】
年次総会が無事に終わり、続いてはクラブアッセンブリー「上期事業報告」。越野クラブ管理運営委員長、田
上会員増強委員長、北野奉仕プロジェクト委員長、関戸クラブ広報委員長、髙見ロータリー財団米山委員長よ
り、上期の主な事業について報告を頂きました。皆様のご協力があったからこそ成し得る活動です。皆様のご
協力に感謝申し上げます。引き続き、下期事業に対してもご協力を宜しくお願い致します。

 ２０１７年１２月８日(金)第２２６０回例会（１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階 ３０１会議室）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘
・ロータリーソング「奉仕の理想」
・ゲスト、ビジターご紹介
・会長挨拶
・お食事
・石川第2分区都市連合会(ＩＭ)ご挨拶
・幹事報告、各種委員会報告
・ゲスト卓話
・閉会点鐘

【ゲストのご紹介（請田会長）】
・石川県南加賀保健福祉センター 食品保健課  吉村瑞江 様

【ビジターのご紹介（請田会長）】
・石川第２分区ガバナー補佐  大杉忠夫 様（小松シティＲＣ）
・ＩＭ実行委員長       廣田信也 様（小松シティＲＣ）

【会長挨拶（請田会長）】
先日2日に地区RLI研究会に深田会長エレクトと参加してまいりまし
た。今後、クラブの活性化を含め、学んだ事を活かしていきたいと
思います。

【石川第２分区都市連合会(IM)ご挨拶
 石川第２分区ガバナー補佐 大杉忠夫 様 、ＩＭ実行委員長 廣田信也 様】
今回の石川第2分区都市連合会では、社長の購読誌であります「プレジデント」
誌のジャーナリスト・編集プロデューサーであり、小松市出身であります清丸
惠三郎氏をお招きし開催致します。８ＲＣの集う場で、交流と親睦を深め、互
いに情報交換頂ける機会ですので、是非皆様にご参加頂ければと思います。

＜詳細＞
2018年3月4日(日)ホテルサンルート小松にて14：00開会点鐘。記念講演：私の見た元気印の中堅中小企業の
条件～創造、不屈、愉しむ心～」ジャーナリスト・編集プロデューサー清丸惠三郎氏。各クラブ活動報告。
17：30～懇親会。

【幹事報告（広瀬副幹事）】
・3/4(日)石川第2分区IM案内。 ・年末助け合い入札展(12/8～10、寺井地区公民館1階展示室）・本日の配布
資料(例会プログラム、ＩＭ案内文書、ＩＭパンフレット、地区ガバナー月信12月号）

【出席委員会報告(山岸委員）】  ・本日の例会出席者39名  ・本日例会出席率72.22％
               ・11/24例会修正出席率87.04％  ・11月平均出席率90.12％
＜メークアップ報告＞ 12/2 第1回地区ＲＬＩ研究会     請田、深田
           12/2 地区ロータリー米山年末懇談会  清水
           12/2 第5回指名委員会        北川、田川、上田、請田、深田、小坂

【ニコニコボックス委員会（武腰一憲委員）】

「石川第2分区都市連合会のご挨拶にまいりました。多数のご登録・ご参加をお待ち申し上げます。」
                …石川第2分区ガバナー補佐 大杉忠夫様、ＩＭ実行委員長 廣田信也様
「石川第2分区ガバナー補佐大杉様、ＩＭ実行委員長廣田様、ゲスト卓話者の吉村瑞江様、本日はようこそ能
 美ロータリークラブへお越し下さいました。吉村様、本日の卓話、宜しくお願い申し上げます。」…請田、
 秋田、船山、広瀬、廣田、井波、入口、谷、北潔、北正、北川、北島、越野、前田、本、元山、岡崎、
 坂井、関戸、清水、染谷、田上、田川、髙畑、髙見、武腰潤、武腰一、田中利、辰野、上田、山本、由田
                                            (順不同・敬称略)

「誕生祝いを頂き有難うございました。」…鈴木(順不同・敬称略)

「家族にお花を頂きました。有難うございました。」…北潔、関戸、北正(順不同・敬称略)

「都合により早退。」…長高、山岸(順不同・敬称略)

【主な行事】
・１２月２日(土)第1回ＲＬＩ研究会（9：30～石川県地場産業振興センター本館第6研修室）請田、深田
・１２月２日(土)地区ロータリー米山記念奨学会懇談会(16：00～ＡＮＡクラウンプラザホテル金沢）山岸
・１２月２日(土)第５回指名委員会（18：30～柳屋）

【ゲスト卓話「食品衛生に関すること」
          石川県南加賀保健福祉センター 食品保健課 吉村瑞江 様】
今回は精肉に関するお話しを頂きました。今日では、豚肉・豚レバー・牛レバー

の生食は法律上禁止、また牛肉は、ユッケやタタキ等は厳しい条件を満たしてい

れば提供は可能で、鶏肉に関しては本規制は現在の所無し。また、精肉全般に

は、腸内に生息している菌がいる為、鮮度に関わらず加工の時点で、食中毒の原

因となる菌が付着するといった点を学びました。腸管出血性大腸菌やカンピロバ

クター等の寄生虫やウイルスから食中毒にならないためにも、普段からの手洗い等の衛生管理、そして自分

たちの免疫力を高めるためのバランスの良い食事を心がけていきたいと思います。

 ２０１７年１２月１５日(金)第２２６１回例会（１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階 ３０１会議室）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘
・ロータリーソング「それでこそﾛｰﾀﾘｰ」
・ゲスト、ビジターご紹介
・会長挨拶
・お食事
・幹事報告、各種委員会報告
・ゲスト卓話
・閉会点鐘

【ゲストのご紹介（請田会長）】
・2017-18年度ベルギー短期派遣交換学生  秋 田 早 智 様

【親睦委員会報告（南直樹委員長）】
・12月22日(金)年末夜間例会最終のご案内。(18：30開会点鐘、喜水苑、送迎バスあり）

【出席委員会報告(髙畑委員長）】  ・本日の例会出席者４１名  ・本日例会出席率７５．９３％
                ・１２/１例会修正出席率９０．７４％
＜メークアップ報告＞ 12/10 2018年度地区ロータリー米山奨学生選考面接試験(9：30～ホテル金沢) 清水
           12/12 東京ピースウイングロータリーＥクラブ             宮本
           12/12 愛知ロータリーＥクラブ                    宮本
           12/12 ワールド大阪ロータリーＥクラブ                宮本
           12/12 ロータリーＥクラブ サンライズ オブ ジャパン           宮本
           12/14 加賀ロータリークラブ                     本

【幹事報告（小坂幹事）】
・金沢百万石ＲＣ創立20周年のご案内。(2018年4月21日(土)14：30～16：00記念講演会「今、私たちに出来る
ことは何か」 ジャーナリスト櫻井よしこ氏、石川県立音楽堂邦楽ホール、１人2,000円。16：30～17：30記念
式典 石川県立音楽堂邦楽ホール、17：50～20：00祝宴 ホテル日航金沢、1人12,000円。(記念講演会含
む)） ・12月22日(金)事務局メンテナンス。(21日(木)17：00～22日(金)10：00までFAX不通)  ・本日の配
布資料。(本日例会プログラム)

【会長挨拶（請田会長）】
本会員へ本年度ディスカッションリー

ダー委嘱状贈呈。7/7の七夕より本年

度の例会がスタートし、上期も本日こ

の場所での例会が最後となりました。

【交換学生卓話「ベルギー短期派遣プログラムに参加して」
        2017-2018年度ベルギー短期派遣交換学生 秋 田 早 智 様】
８月に出発し約１カ月間、ドイツ、イタリア、ベルギー訪問のご報告を受け

ました。ドイツでは３都市(ミューヘン、フランクフルト、ケルン）、イタリ

アでは４都市（ローマ、フレンツェ、ヴェネツィア、ミラノ）を訪れ、美術

館や建造物等の文化にふれてきました。また、ベルギーでは２家族の家に

ホームスティし、現地の家族を含め異国文化に触れあってきました。今後の

ご活躍に会員一同エールをおくります！

【ニコニコボックス委員会（山田委員）】

「娘がお世話になりました。ありがとうございます。」…秋田
「秋田早智様、本日はようこそ能美ロータリークラブへお越し下さいました。先般のお土産のチョコレート、
 美味しく頂きました。本日の卓話、宜しくお願い申し上げます。」…請田、深田、小坂、秋田、広瀬、廣田、
 井波、入口、谷、北潔、北出、北川、北島、北野、越野、前田、本、長高、岡崎、坂井、染谷、杉本、
 鈴木、田上、田川、髙畑、髙見、武腰一、田中庄、田中利、辰野、徳野、上田、山田、山本、由田
                                            (順不同・敬称略)

「家族にお花を頂きました。有難うございました。」…徳野(順不同・敬称略)

【主な行事】
・１２月１０日(日)2018年度地区ロータリー米山奨学生選考面接試験（9：30～ホテル金沢）

 ２０１７年１２月２２日(金)第２２６２回例会（１８時３０分開会点鐘 喜水苑）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘
・ロータリーソング「我等の生業」
・ビジターご紹介
・会長挨拶
・幹事報告、各種委員会報告
・閉会点鐘
・懇親会開宴挨拶
・乾杯挨拶挨拶
・お食事ご歓談
・中締め挨拶
・手に手つないで

【会長挨拶（請田会長）】
皆様のご支援ご協力を頂きまして、上期に予定致しておりました行事を
無事に終え、本日の年末夜間例会を迎える事が出来ました。本日は懇親
会もございますので、是非楽しんで頂ければと思います。

【幹事報告（小坂幹事）】
・次回例会案内。(2018年1月4日(木)8：30～寺井町奥野八幡神社での参拝例会)
・事務局年末年始休局案内。(2017年12月28日～2018年1月3日)
・上期ご指導ご協力へのお礼と下期に向けて。

【出席委員会報告（山岸委員）】
・本日の例会出席者４３名  ・本日の例会出席率７９．６３％
・１２／８例会修正出席率８７．０４％
＜メークアップ報告＞ 12/18 小松シティロータリークラブ 髙見

【主な行事】
・１２月１８日(月)会長エレクト・次期幹事打合せ会(12：00～事務局）   ・１２月２２日(金)事務局メンテナンス

・１２月２７日(水)根上会(19：00～やわたや）

【懇親会の部】
例会終了後は懇親会の部。請田会長より開宴の挨拶の後、田
中庄治会計より乾杯のご挨拶とご発声を頂き、お食事とお
酒、そして本年度の上半期を振り返りながら、楽しく歓談の
時間を過ごしました。宴たけなわではございましたが、中締
めのご挨拶を入口直前会長より頂き、三三七拍子にて懇親会
を終えました。今年もあとわずか、ご家族友人と共にゆっく
りと年末年始をお過ごし頂ければと思います。

【ニコニコボックス委員会（山田委員）】

「今年もあとわずか。上期の皆様のご協力に感謝し、親睦を深めましょう。」…請田、深田、小坂、秋田、
 原田、広瀬、廣田、井波、入口、谷、北潔、北正、北出、北川、北島、北野、越野、前田、南直、南祥、
 本、元山、長高、坂井、関戸、清水、杉本、鈴木、田上、田川、髙畑、武腰潤、武腰一、田中庄、田中利、
 辰野、徳野、上田、山田、山岸、山本、安田、由田(順不同・敬称略)